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Abstrakt

Cílem práce je navrhnout, implementovat a otestovat klient pro službu Toggl,
jejíž hlavní vlastností je počítání času stráveného na každé virtuální ploše.
Klient je určen uživateli desktopového prostředí KDE. Část návrhu je posta-
vena na výsledcích získaných při analýze existujících aplikací a na analýze
uživatelských požadavků. Implementační část popisuje technologii, která byla
použita při realizaci programu. Klient je otestován klasickými metodami tes-
tování softwaru a ohodnocen uživateli pomocí testování použitelnosti.

Klíčová slova Desktopový měřič, Klient Toggl, KDE, Plasma 5.
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Abstract

The aim of the thesis is to design, implement and test the client for Toggl ser-
vice, whose main feature is counting the time spent on every virtual desktop.
The client is determined for users of the KDE desktop environment. Section
Design is based on the analysis results of existing applications and on analy-
sis of user requirements. Section Implementation describes technologies, which
were used during program implementation. The client is tested with the classic
testing methods and rated by users with the help of usability test.

Keywords Desktop’s tracker, Toggl Client, KDE, Plasma 5.

viii

Obsah

Úvod 1

1 Cíl práce 3

2 Analýza 5
2.1 Současná řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 Analýza požadavků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3 Případy užití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3 Návrh 19
3.1 Uživatelské rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2 Toggl API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.3 Diagram tříd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4 Realizace 31
4.1 Nástroje, technologie a knihovny . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.2 Napojení na Toggl API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.3 Výsledná aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5 Testování 39
5.1 Metody testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5.2 Testování použitelnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5.3 Zhodnocení testování použitelnosti . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Závěr 45

Literatura 47

A Seznam použitých zkratek 49

B Instalační příručka 51

ix

B.1 Diagram nasazení a závislosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

C Obsah přiloženého USB 53

x

Seznam obrázků

2.1 Klient Toggl pro Linux . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2 Webová aplikace RescueTime . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3 Desktopový klient RescueTime . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.4 Klient TopTracker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.5 Webová aplikace TimeCamp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.6 Desktopový klient Hubstaff . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.7 Seznam účastníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.8 Model případů užití. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.1 WF1 Přihlášení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.2 WF2 Hlavní menu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.3 WF3 Nastavení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.4 WF4 Zobrazení časových záznamů a jejich úprava . . . . . . . . . 22
3.5 WF5 Detekce změny desktopu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.6 Příklad JSON-těla požadavku na založení záznamu . . . . . . . . . 25
3.7 Diagram tříd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4.1 Příklad použití funkce XGetWindowProperty . . . . . . . . . . . . 32
4.2 Příklad použití funkce get_property na zjištění čísla aktuálního

desktopu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.3 Signály a sloty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.4 Signál a sloty třídy CTimeEntryList . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.5 Spojení časovače a slot-funkce detectDesktopsProperty . . . . . . . 34
4.6 Příklad použití finkci authentication . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4.7 Příklad volání požadavku s tokenem v autentizační hlavičce . . . . 35
4.8 Okénko s přihlášením . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.9 Zobrazení časových záznamů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.10 Nastavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.11 Tray Menu s pozastaveným měřičem . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.12 Tray Menu se spuštěným měřičem . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

xi

4.13 Sloučení časových záznamů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

B.1 Diagram nasazení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

xii

Seznam tabulek

2.1 Přehled funkcí a vlastností trackerů . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2 Tabulka pokrytí funkčních požadavků . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.1 Tabulka pokrytí wireframů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

xiii

Úvod

V dnešní době je čas jednou z nejvýznaměších věcí našeho života. Je těžké
najít čas na odpočinek nebo studium, ovšem ještě těžší je tento čas efektivně
zorganizovat. Abychom tento čas dokázali najít, je vhodné se nejdříve zaměřit
na to, kde jej ztrácíme. V tomto nám může pomoci statistika, kterou nabízí
Toggl Service.

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací aplikace, která
dokáže daný problém vyřešit. Jistým specifikem je to, že daná aplikace bude
určena pro uživatele prostředí KDE Plasma 5.

Aplikace bude implementována jako desktopový měřič s využitím služby
Toggl. Takový desktopový měřič bude řešit problém managementu času strá-
veného u počítače za předpokladu, že každý používaný desktop bude určen
pro jeden druh aktivity (např. práce, studium, zábava atd.). Uživatel daného
klientu se pomocí této aplikace bude moci poté zamyslet nad organizací svého
času.

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá analýzou existujících řešení
a použitím výsledků analýzy při návrhu cílové aplikace. Analýza vlastností
bude provedena pouze u nejpopulárnějších trackerů.

Praktická část pak zahrnuje implementaci aplikace podle návrhu rozpra-
covaného v teoretické části.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je návrh a implementace klientu služby Toggl pro
prostředí KDE Plasma 5, jehož hlavní vlastností je zaznamenávání množství
času stráveného na dané ploše. Klient bude počítat čas na každém z aktivních
virtuálních desktopů a bude schopen synchronizace s účtem Toggl.

Aplikace bude mít GUI, kde uživatel bude moci provádět jednotlivé akce
jako sloučení a editace časových záznamů. Také umožní uživateli konfigurovat
aplikaci podle vlastních potřeb.

Dalším cílem je umožnit, aby byl program šiřitelný pod vhodnou open-
source licencí, a otestovat výsledný klient vhodnými prostředky.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Současná řešení
Za účelem porovnání Toggl trackeru jsem prozkoumala různé podobné měřiče
času stráveného na ploše. Z důvodů existence velkého množství trackerů jsem
musela řešit jen omezený počet. Trackery k porovnání jsem si vybírala podle
popularity, tj. nejvyšších hodnot stažení, a podle žebříčku nejlepších trackerů
posledních let sestaveného uživateli.

2.1.1 Služby Toggl

Mezi nejoblíbenější měřiče času pro uživatele patří Toggl [1]. Umožňuje přidání
nekonečně mnoho záznamů anebo projektů, které se dají obarvit a vložit do
nich další podzáznamy. Mezi hlavní výhody patří:


[…]

3. odstranit plochu a podívat se na změny v aplikaci [F3];

4. přejmenovat libovolné záznam [F4];

5. spustit měřič [F5];

6. sloučit dva libovolně záznamy [F6];

7. při spuštěném měřiči přepnout si na jinou plochu a podívat se na změny
v aplikaci [F7];

8. změnit konfigurace v nastaveních [F8].

5.2.2 Dotazník

Po vyzkoušení zadaného scénáře byl nabídnut dotazník, v němž jednotliví
uživatelé mohli odpovědět na otázky týkající se funkčnosti aplikace a ohod-
notit je.
Dotazník se skládá z následujících otevřených otázek:

1. Ohodnoťte aplikaci od 1 do 10.

2. Co se Vám líbilo v aplikaci?

3. Jak jednoduché a pochopitelné bylo používání?

4. Co by se dalo zlepšit?

5. Jaká funkce Vám chyběla?
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5.3. Zhodnocení testování použitelnosti

5.3 Zhodnocení testování použitelnosti
Vyzkoušení scénáře každým uživatelem bylo nahráváno na diktafon.

5.3.1 Zhodnocení průchodu scénářem

Uživatel 1

1. neměl žádné problémy se splněním úkolu,
2. neměl žádné problémy se splněním úkolu,
3. neměl žádné problémy se splněním úkolu,
4. neměl žádné problémy se splněním úkolu,
5. neměl žádné problémy se splněním úkolu,
6. nebylo hned jasné jak se má provádět sloučení časových záznamu

(není zřejmě vidět, že se má provést metoda drag-and-drop),
7. neměl žádné problémy se splněním úkolu,
8. neměl žádné problémy se splněním úkolu.

Uživatel 2

1. neměl žádné problémy se splněním úkolu,
2. neměl žádné problémy se splněním úkolu,
3. neměl žádné problémy se splněním úkolu,
4. nejdřív se pokusil pravé tlačítko myši a až potom poklepat,
5. neměl žádné problémy se splněním úkolu,
6. snažil se poklepat a až potom zkusil metodu drag-and-drop,
7. neměl žádné problémy se splněním úkolu,
8. neměl žádné problémy se splněním úkolu.

Uživatel 3

1. neměl žádné problémy se splněním úkolu,
2. neměl žádné problémy se splněním úkolu,
3. neměl žádné problémy se splněním úkolu,
4. neměl žádné problémy se splněním úkolu,
5. neměl žádné problémy se splněním úkolu,
6. neměl žádné problémy se splněním úkolu,
7. neměl žádné problémy se splněním úkolu,
8. neměl žádné problémy se splněním úkolu.

41

5. Testování

5.3.2 Výsledky dotazníku

Testovací skupině bylo nabídnuto odpovědět na otázky dotazníku v libovolné
formě (odpovědět psanou formou nebo nahrát odpovědi na diktafon). Všichni
testující zvolili druhý způsob zaznamenání odpovědí. Následně tedy uvedu
jejich odpovědi citované z audionahrávky:

1. Ohodnoťte aplikaci od 1 do 10.

a) Uživatel 1 8.
b) Uživatel 2 7.
c) Uživatel 3 8.

2. Co se Vám líbilo v aplikaci?

a) Uživatel 1 Sloučení záznamu, ovšem to nebylo jasné na první po-
hled.

b) Uživatel 2 Synchronizace s Toggl servicem.
c) Uživatel 3 Počítá čas správně, online synchronizace s Toggl servi-

cem.

3. Jak jednoduché a pochopitelné bylo používání?

a) Uživatel 1 Ohodnotil bych jednoduchost jako 9 z 10.
b) Uživatel 2 Většinou ano, ale pro jiné uživatele věci jako sloučení

záznamu nebo jejich úprava nemusí být tak zřejmé jako pro mě.
c) Uživatel 3 Aplikace je poměrně intuitivní na používání díky jedno-

duchosti uživatelského rozhraní.

4. Co by se dalo zlepšit?

a) Uživatel 1 Velikost hlavního okna je příliš velká, šlo by to zmenšit.
b) Uživatel 2 Tlacitko „Log out“ hlavního okna a duplikace funkčnosti

aplikace v minimalizovaném okně.
c) Uživatel 3 Nic.

5. Jaká funkce Vám chyběla?

a) Uživatel 1 Nastavení připomínky pro každý desktop zvlášť, aby šlo
limitovat čas strávený na každé ploše.

b) Uživatel 2 Denní statistika bez ohledu na to, že to nabízí webová
aplikace.

c) Uživatel 3 Počítání i sekund u měřiče.
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5.3. Zhodnocení testování použitelnosti

Z odpovědí plyne, že uživatelé jsou s aplikací poměrně spokojeni, přestože
postrádali některé funkce. Díky těmto odpovědím a testování použitelnosti
jsem poměrně jasně schopna určit směr, kterým se ubírat při vylepšování mého
programu.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout, implementovat a otestovat klienta služby
Toggl pro desktopové prostředí KDE.

Nejdřív jsem analyzovala již existující desktopové měřiče unixových sys-
témů a zjistila jsem, že ani jeden neumožňuje automatickou detekci změny
virtuální plochy a počítání času zvlášť na každé z nich. Na základě výsledků
získaných analýzou byly sestaveny jednotlivé případy užití a navrhnuto uži-
vatelské rozhraní. Po navržení celé aplikace proběhl vývoj, který je popsán v
implementační části této práci.

Hotová aplikace byla testována jak unit-testy, tak i testy použitelnosti.
Testy použitelnosti měly konkrétní přínos ve formě definice možného směru
zlepšení aplikace a nových myšlenek i inspirace pro implementaci nové funkce
daného programu.

Výstupem práce je funkční desktopový tracker služby Toggl splňující defi-
nované zadání.

V budoucnu by bylo možné aplikaci dále vylepšit o nové grafické rozhraní
a rozšířit její funkce.
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Příloha A
