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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání patří mezi běžně náročná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text je přiměřeně dlouhý, neobsahuje zbytečné části a nic podstatného v něm nechybí, po věcné stránce je vše v pořádku. Je
dobře čitelný. Analýza neobsahuje doménový model (až v návrhu je diagram tříd). Vyzdvihl bych kapitolu o testování
použitelnosti. Je škoda, že studentka více nerozvedla testování pomocí mock tříd; při pohledu na zdrojové kódy vypadá tato
část dobře zpracovaná (softwarově, ne v textu práce). Po jazykové stránce je práce v pořádku (s přihlédnutím ke skutečnosti,
že čeština není rodným jazykem studentky), po typografické stránce je na dobré úrovni, vytkl bych jen vkládání zdrojových
textů jako rastrové obrázky (a v důsledku toho odlišná ostrost takto vložených objektů ve srovnání se zbylým textem).
Citování je v pořádku. V textu není přímo řešen jeden z bodů zadání: umožnění open source licencování (avšak výsledek
práce tento bod zadání splňuje).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Hlavní nepísemnou částí práce je software. Program je minimalistický, nutno ale říci, že to bylo jeho účelem; plní veškerou
funkčnost, která plyne ze zadání. Pracuje správně, bez známek chyb. Vytkl bych mu jedinou věc: neumožňuje přihlášení
prostřednictvím účtu Google, přestože samotná služba Toggl toto umožňuje a především je tato možnost uvedena v
případech užití v textu.

Dalšími přílohami jsou záznamy z testů použitelnosti, což velmi oceňuji. Dále jsou přítomné jednotkové testy s mock třídami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledná aplikace je plně funkční a použitelná ke svému účelu. Jediné, co použitelnost tohoto klienta ke službě Toggl snižuje,
je nemožnost přihlášení prostřednictvím účtu Google, což může být překážka pro uživatele, kteří se právě takto ke službě
Toggl přihlašují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Aktivita studentky patří mezi slabší, konzultace nebyly moc časté, zejména ke konci. Na druhou stranu studentka projevila
velkou míru samostatnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce splňuje zadání, text obsahuje v podstatě vše, co má, aplikace je funkční. K výsledku mám jen drobné výhrady, proto
navrhuji hodnotit stupněm A.

Podpis vedoucího práce: